
Släpp loss kraften i 
familjeskogsbruket!



Välkommen!
Sätt dig på en mossig stubbe, andas och titta runt. Skogen du ser är med 
största sannolikhet odlad, vårdad och utvecklad över generationer. För oss 
skogsägare står vår lilla bit mark för ansvar, stolthet och framtidstro. Skogen 
är samtidigt en del av samhällsdebatten, därför vill vi bjuda in dig som fattar 
politiska beslut att möta oss i vår verklighet. Vi vill lyssna på dina tankar och 
berätta om vad vi brinner för och vad som krävs för att vi ska kunna fort­
sätta bidra till ett hållbart samhälle.
 

Dagens skogar, med sina höga na­
turvärden, finns inte där av en slump. 
De är resultatet av generationer av 
skogsägare som vågat investera i 
skogen eftersom de sett positivt på 
framtiden. Sveriges långa historia av 
självägande bönder och skogsbru­
kare är unik. Den har format skogen 
och byggt vårt välstånd.
 

Ett myller av mål och metoder
I Sverige levereras mer än hälften  
av all skogsråvara av landets  
310 000 enskilda skogsägare.  
Vi är bönder, konsulter, sjuksköter­
skor och civilingenjörer med skogen 
som gemensam nämnare. Friheten 
i brukandet är stor, därmed också 
ansvaret. 
 

Skogsägarnas kunskaper, mål och 
visioner är olika. För vissa är hög 
tillväxt viktigast, för andra en vacker 
gårdsmiljö, bevarandet av arter, eller 
skogar där viltet trivs. Några av oss 
jobbar själva i skogen, vi hugger, 
röjer och planterar. Andra tar mer 
hjälp. Någon sköter skogen intensivt, 
andra lite mer tillbakalutat. 

Denna mångfald och nyfikenhet 
kallar vi odlarglädje. Vi ser den som 
en förutsättning för robusta skogar 
som klarar ett förändrat klimat,  
bidrar till levande landsbygder,  
stärker den biologiska mångfalden 
och säkerställer att vi kan möta sam­
hällets behov av förnybar råvara.   

Osäkerhet hotar mångfalden 
I dag präglas skogsbruket av krång­
liga och oförutsägbara regelverk 
som skapar osäkerhet. Det mins­
kar viljan att investera långsiktigt 
och försvårar generationsskiften. 
Antalet enskilda skogsägare har 
minskat med omkring 1 200 per år 
de senaste 25 åren. Skogsägar­
kåren krymper, blir äldre och färre 
är aktiva i det egna brukandet. Med 
sämre mångfald i skogsägarkåren 
riskerar vi mindre mångfald i sko­
gen. Det är inte bara en utmaning 
för skogsägarna, vi menar att det är 
ett problem för Sverige. 

	 I Sverige finns det 28,6 miljoner hektar skog, det motsvarar  
cirka 70 procent av landytan.

	 Det finns över 80 miljarder träd i Sverige.
	 Det planteras omkring 400 miljoner nya träd i Sverige varje år.
	 Sverige har ungefär 1 % av världens skogsareal, men står för över 

10 % av den globala produktionen av sågade trävaror.
	 Den svenska skogen binder årligen mer koldioxid än Sveriges 

samlade utsläpp.
	 Sveriges skogsägare har på frivillig basis avsatt cirka 2 miljoner 

hektar skog för biologisk mångfald – utan ersättning.
	 Arealen gammal skog utanför formellt skydd har fördubblats på  

30 år och uppgår till cirka 1,7 miljoner hektar.

Visste du att…
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Fakta om den svenska skogen
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Starkare skogsägare,  
rikare skogar. 

Mellanskog är en skogsägarförening 
med verksamhet från Gotland i söder 
till Härjedalen i norr. 
 
Vi är en kooperation och ägs av  
29 100 medlemmar. Vår vision är 
starkare skogsägare, rikare skogar. 
Det skapar vi bland annat genom att 
arbeta för höga virkespriser och ett 
långsiktigt hållbart skogsbruk.  
 
Vi arbetar också näringspolitiskt för 
att stärka skogsägarnas ägande-  
och brukanderätt. Vi vill att skogarna 
som lämnas till nästa generation ska 
vara ännu bättre än de skogar vi själv 
brukar.



Släpp loss kraften i  
familjeskogsbruket   
Svenskt familjeskogsbruk är en 
framgångssaga. Vi har under lång 
tid visat att det går att leverera virke, 
miljöhänsyn, ansvar och långsiktig­
het. Vi kan göra ännu mer om vi får 
beslutsfattarnas hjälp att skapa ett 
Sverige där odlarglädjen är stark. 
Där skogsägare har frihet och 
ansvar att utveckla sina skogar.  
Där politiken stärker, inte begränsar, 
viljan att bidra. Ett Sverige som tar 
vara på skogen, en av våra vikti­
gaste resurser, på ett klokt och 

långsiktigt sätt. Där det är självklart 
för kvinnor och män, unga och 
gamla, infödda och invandrade att 
äga och bruka skog. 
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	 Cirka 310 000 privatpersoner äger tillsammans hälften av  
Sveriges skogsmark – en internationellt unik ägarstruktur med 
djupa historiska rötter.

	 Medelåldern för skogsägare är 61 år, men man blir i snitt skogs­
ägare vid 48 års ålder. Ägandet går ofta i arv, och många skogar 
har funnits i samma familj i generationer – med en tydlig ambition 
att lämna över något värdefullt till nästa generation.

	 Vid avverkning i Mellanskogs område är skogen i genomsnitt  
100 år gammal, vilket innebär att dagens brukande bygger på 
investeringar som gjorts av tidigare generationer.

	 En genomsnittlig skogsfastighet i Sverige är 34 hektar (1 hektar är 
100 × 100 meter). Samtidigt omfattar en genomsnittlig avverkning 
i Mellanskogs område drygt två hektar.

Visste du att…

Vi behöver:
•	 Enklare och mer förutsäg­

bara regler 
•	 Stärkt äganderätt och full 

ersättning vid inskränkningar 
•	 Ett större fokus på den 

brukade skogens roll för 
klimatet. 

Fakta om familjeskogsbruket



 
Mellanskog  
vill ha...

Enklare och mer förutsägbara regler
Den svenska skogspolitiken har successivt gått från frihet 
under ansvar till en allt mer komplex och oförutsägbar reglering. 
För att värna ett hållbart familjeskogsbruk behövs ett regelverk 
som gör det enklare att vara skogsägare.

Stärkt äganderätt och full ersättning  
vid inskränkningar
Osäkerhet kring skogsägarnas villkor minskar viljan till lång-
siktiga investeringar. För ett hållbart och framgångsrikt skogs-
bruk krävs tydliga spelregler och full ersättning när brukandet 
begränsas.  

Ett större fokus på den brukade skogens roll  
för klimatet
Den brukade skogens klimatnytta underskattas ofta, trots att 
den både binder koldioxid och ersätter fossila råvaror med för-
nybara produkter. Politiken behöver se och uppmuntra familje-
skogsbrukets hela bidrag till långsiktig klimatnytta.

Vill du veta mer om Mellanskogs positioner inom skogspolitiken?  
Besök www.mellanskog.se




